Sed & ab eodem §. *caecus*. omnium consensu expressum colligitur, non posse adhuc pro culpa præteritis excommunicatio sententiam pronunciari iob ea conditione, si intra certum tempus quis non satisfecerit, nisi mora in exhibenda satisfactione, vel culpa, seu offensio pia ceaserit. unde confitat, necessarium fore, quod mora illa, vel culpa præcedat per monitionem competentem, triana scilicet & canonica, hinc decisioni merito a quibusdam oblitus recipi posse tex. *in d. §. caecus*, a decisione *præterea*, immo similes illa sunt iuri Pontifici respsonsum. Adiut fane Rom. Pontificis. *Excommunicatio sententia* hac conditione latam, si intradec dies quis non satisfecerit suspendi per appellationem, & hac est communis ex illo adnotatio quia etiam ad mitrum Ioan. And. & Dd. *in d. s. q. n. 8. v. sup. ex. 1. apud Theologos Paulini. in q. sent. diff. 18. q. 1. sol. 3. ver. sexta conclusio*. Imo licet aliqui a sententi conditionalibus appellati fit intradec dies, & tempus iure constitutum ab ipso dicta sententia computandum, & ut non in quo ad confutationem de re ind. tamen a sententia censura sub conditione lata quo ad effectum iuspenzionis fatis est, quod appelleatur ante conditions, vel dictum cumentum, etiam si diec dies dicta appellandi fuerit elapsi, quemadmodum contentum fere omnium obtemperant illi in d. *præterea*, aduersus Panor ibi, cuius opinionem sequitur communem, ipsius Pan rationibus respondentes improbatim in Francus, & Decadem Francus in d. *caecus*, q. 9. hoc ipsum, sensit subfuscure glorioli *dicitur*, *præterea sequitur de appella-*

*Et elle hæc opin. communem contra Panormitum afferuerat Mart. Azpil cuet. in c. sum coningat. de ref. 1. q. 1. causa, quo in loco in 15. causa, docte tradit, polo queum appellare a sententia, qua declaratur excommunicatio, aut ex excommunicacionem incidit, etiam ad effectum, ut post appellationem non debat vitari ex Card. in Clem. 1. 6. q. 11. de scriptor. pof. Fe li. 1. Radulphi de ref. colum. pen. Dec. in c. percut. col. 2. m. 1. de app. quibus ex communicatis pollici denunciari ad hoc, & evictetur non obstante appellatione post excommunicatio sententia interposita ex c. *præterea*, & serm. de app. vbi Ioan. Andri. ante omnes verb. denunciat, predictam Card. in interpretationem affirmare videtur.*

Illa vero non est omnitudinem, polo sententiam excommunicationis in aliquem ferri sub conditione ita, *intra diem certum non satisfecerit, etiam nulla precedente mora*: modo consensu ipsius excommunicandi accedit in hunc fane modum, ut quis promittat cora inde ecclesiasticis foliure sententio Tiro intra mensem, subiuritus aliquo ex communicationis censuram, ab eodem iudice statim in eum ferendam ea conditione nec etiam tempos post illud datum ceterum ad canonicanam monitionem constitutendum. Hanc opin. tenet Ioan. Andri. in d. P. & G. de eff. delig. autoritate gal. ibide in ref. *præmissis*, quam sequitur Bar. in ibi & idem mecp. *rl. 1. 1. colum. 2. de emp.* de quo plerique dubitarunt, existimantes hunc consensum non esse sufficiens, ut ex communicatione feratur absque canonica monitione: idcirco cum finito tempore iam constituta excommunicatione feratur, non aliter ferri debet, quam prædicta triana canonicanam monitionem: si quidem tempore sententia appareat debet contumacia, ut excommunicatio iusta sit quia ratione Card. Abb. & Felii, post aliros m. d. P. & G. non omnino admittunt predictam glo. opinionem ita, ut expouit intellectum. & temporis Hoft. Inno. Panorm. *anver. 9. & Imol. 3. colum. rem* illam m. d. P. & G. amplius explicantes duas constitutur species huius questionis. Prima etenim est, quoties quis promittat alteri foliure intra mensem centum, cõtientis mente finito, si non foliuerit, excommunicari absque ullam monitione: quo in causa fere Inno. Hoft. Card. P. Felii & omnes communiter affuerant, excommunicari hunc debitorem non posse, licet intra mensem non foliuerit promissum quitarite, quasi patet istud iniquum sit, & contraria canonicas functionibus, que ad villicate publicam trianam canonicanam monitionem exigunt, prævia equidem iusta ex communicatione ita, tamen aliquo modo inno. in cap. fact. de sent. ex. & Fel. mis. n. 5. & idem inc. sum fit Ramana de app. loa. And m. d. P. & G. tenue-

rint excommunicationem ferri posse absque triana canonica monitione, quoties ea pro futuri culpis ferenda sit, quam prius in hoc priori casu minimè placet quod ex Ioan. Andri. in d. P. & G. adnotauit. Posterior autem species ita constituitur, vt debitor, qui promittit alteri centum intra mensem foliure, consentiat excommunicationem in ipsum statim ferri excommunicationis sententia sub ea conditione, si intra mensem non foliuerit centum: etenim in hoc calu pro futura culpa absque monitione potuit excommunicari: præcertum quia tempore quo debitor consentit ipse excommunicationem, enpus illud viensis mens acceperit pro canonica monitione, & se fore culpa affectu, & dignum excommunicatione fatetur, si intra diem præmissum non foliuerit, deinde quamvis ex communicatione hac conditionalis ferri non debeat in quemque absque rationabilis causa decifum est in d. §. *caecus*, sat rationabilis causa censetur ipse consensus excommunicandi, quo sit, vt in hoc posteriori casu vere accipienda sit loa. And. & glof. aliquo obclara, & dubia sententia eleganter adnotarunt Inno. Hoft. Imo. & Pan. in d. P. & G. *Lapis allegat. 7. 3. Francus in d. §. caecus*, Capol. in caut. 116. Mar. Apulcieta in c. *contingat. de ref. 5. militatus causa*, & Chon. in pragmat. se. m. 2. de pignoracione en. d. diminu. in verb. *abolerent*, sic fane apud Romanam curiam frequentissimum qui pignorum constitutione, & referentio contentuntur. à Rom. Pont. vel ab eo, qui eius vicaria opera ad hoc visut, excommunicantur maiori excommunicatione, ea conditione, si pignorum die constituto non foliuerint. Hoc enim sit ex contenti plus excommunicandi, quemadmodum tradidimus Gul. Caffad. deci. 2. de pignor. super regulas. cancel. & deci. 12. sit de rescript. in & ratione huius consensus non poterit, qui contentit, appellare ab hac sententia excommunicationis pendente conditione, nec ante diem, secundum Inno. Andri. Bal. ed. 2. Pan. & alios in d. P. & G. cunctem Bal. in c. quod translatum est eff. delg. Ial. in Lsi. conuenit. col. 4. in 3. dim. ff. de iuris. conn. ind. Catel. Cottam in mement. in verb. appellari. ex quibus satis constat, quoniam modo curie Romane praxis defendi valent.

Potremo ab eadem decisione, quo in d. §. *caecus* exposita est, inferior iuri pontifici & maxime contrarium eff. vium forensem apud ecclesiastica tribunalia receptissimum. Solent enim iudices precepit judicialia praesertim ea, quæ in id delinquent, vt quis ad iudicium accedit, ab excommunicatione conditionali constitutere si quidam, ut culibet precipiant vel ad iudicium accedere, vel aliquid aliud agere, intra quindecim dies: quos pro canonica monitione tri partitos designant, sub pena excommunicationis maioris ipsa statim ex die precepiti inflige, si illud agere omiserint. Nam licet politis vniqa monitione tribus distinctis dilationibus, pro triana folienni monitione assignari tamē, quod ab initio & principio precepiti statim sub conditione futura, offendit & contumacia excommunicatione feratur & pronunciatur, maxime refragari responso praecitat. §. *caecus*, & tamē huius statimi iam dari recepta meminere Ant. Imo. & Pan. *Fe. m. 1. 2. de ref. 1. 1. lo. Vanchel. in d. §. caecus. & Anno. 1. 1. sol. gen. de segit. Anch. vero con. 60. in specie, licet huius praxis non meminere, improbat excommunicationis sententiam fe- cundum tam a judece quodam latam nec audet eam confere nullam, sed in iudicium esse opinatur: tamēt Anan. eā nullā esse censat, & sane quamvis praecitati authores affuerent hunc forensem vium esse contra tex. in d. §. *caecus*, respondendum erit eū Anchar. excommunicatione ita libe conditio latam potius iniungit esse, quam nullam, quod probatur in d. c. Romana. & sententia Pan. & Dd. m. d. s. *z. nobis. in extra eti. titul.**

Cetera praxis ita forensis plane defendi poterit, quod ita causa iudicem mouerit ad excommunicationem ferendam. Nam in d. §. *caecus*, statim adiudicatur: aut alia rationabilis causa sublit: ita autem causa potest assumi vel ex eo, quod ob precedentem causam cognitionem, vel aliunde iudex futuram contumaciam conjectura verisimili præsumat: vel vocatus ad iudicium, & s. qui monendum est, ita procul domicilium habeat, aut commoretur, & habitet, quod maximis dilationibus, & forsan periculis custos, si separatim præmitterentur monitiones, ac deinde sententia excommunicationis pronuntiaretur: quemadmodum Pan. scribit. in d. s. 2. de tellib. cogen. quin & propter frequentissimum hisce temporibus, quo ad iudicaciones contumaciam, & mille tergiversationes, quibus

H 3 homi-

hominum malitia quotidie crescentis locum fecit, admittenda videtur, & probanda hac forensis consuetudo: modo caute, non temere, exaudiens vntur. Etenim posse constitutio hoc inducere, ac derogare iuri responsu in d. s. causar. expoitu ad modum probabilem feri debet: siquidem & forma, aut solennitas statuta in e. i. sub. ed. ut tolli consuetudine fori potest, sicuti opinatur Aegid. à Bella. in decr. 243. & 339. ac Gul. Cagliad. in decr. 2. tit. de penit. super reg. cancel. m. 10.

His omnibus adicendum est, in d. s. causar. regulam, & exceptiones constitutu in eum modum: quem paulo ante in hunc s. initio retulimus. Et tamen hinc appetat, non facit conuenire exceptionem illam, nisi culpa, vel offensa praeceaserit: illi regula, quia dictauit, etiam pro commissis culpis non esse que excommunicandum ea conditione, si intra certum dies non latu fecerit, praedicta exceptione adhaeret. Siquidem permittere tex. in exceptione, quem excommunicari pro offencia, vel culpa commissa ea conditione, si intra certum non faccerit quod in regula ipsa negauerat, idcirco ita est explicanda responsu illius capit. vii duas ex eo constitutas regulas, quarum cuiilibet propriam, & deinde communis appetitus exceptiones. Prior regula statuit, non esse ferendam excommunicationem pro futuris culpis. Hic autem exceptio secunda coenit, scilicet, nisi vel culpa, vel offensa praeceaserit: tunc enim non tantum pro ipsa praterculpa, aut officia excommunicatio poterit pronunciari, sed & pro futuris, & inibi tradidit gl. in verb. culpa. & verb. assens. Posterior autem regula id habet, quod excommunicatio minime feratur ea sub conditione, si intra decem dies non faccerit, & huic regula comment exceptioni illa: i. sub. m. 9. in facultate praeceaserit. Veris, vero regule ea exceptione generalis apta videtur, aut aliarationabilis causa subiicit. In hunc sane sensum, nisi fallor, accipienda est praedicta decisio tex. in d. s. causar.

In hac autem sententia excommunicationis conditione nali est illud praecepit obseruandum, quod adueniente die vel conditione ipsa excommunication effectum habet ab eius die tempore, non autem trahitur retro ad diem pronuntiationis. Nam in his spiritualibus, fictionibus locu non est, sed veritas semper attenditur, & eleganter notat Arch. in e. m. 10. de voto, i. lib. quoniam referit & sequitur Pan. in c. confundit. de vere patrem. & idem in q. incip. Statu flatus, col. 2. atq; in sententia excommunicationis est tex. celebris, c. i. decr. i. lib. super cuius decisione disputauerunt gl. & Dd. in c. cap. de app. idem omnino affectuerant. idem gl. communiter probatam. vt. super de app. gl. ii. Domin. conf. 99. ex quibus appetit, excommunicatione latam post appellacionem, minime habere effectum, ne quis afflueret, licet post appellatum fuerit deferta, vel appellacione fuerit renunciatum. Quo sit, nequam admittandam fore in his censuris inrisiculis fictionem, vt retro trahatur. Et quamvis a Panor. & Dec. in d. s. præterea, multatraduntur de extremitate idoneis ad fictionem constitutandam, profecto in hac questione potissimum effiderandum, non esse fictione admittandam, nec evenitum conditions trahi retro, quia aquitas omnino deficit, quia causam præbet hinc, & aliis fictionib. lib. qui in rito, i. lib. statu i. lib. postmodum, i. de cap. in prim. tradit Bart. v. lib. si qui proemptore, i. de voto ap. no. 67. & quom autem non est lib. quod excommunicatus sub conditione vere censuratur, ac ad iustitiam excommunicationis requiritur, eo tempore iudicetur excommunicatus, quo nondum eam contumaciam commisit, quia index ad excommunicationem necessarie exercit, deinde quicunque tempore, quo conditio penderat, admissus, ut ad Catholicum fidelium communionem, & eorum colloquia, ac familiaritatem, non potest euuenienti conditione his habitis suffragi, & communione præcedenti priuari, qua ratione excommunicatione quoad eius effectus, vel statum ligat, & affectus quempiam, vel nullum ei certum damnum: arque pendere non potest, imo à die, quo infligatur, ligat, si validia est; vel nullum habet effectum, si nulla sit.

Vnde excommunicatio latam sub conditione, vel die nusquam efficit eum, in quem fertur, donec dies, vel conditio eveniat: nec prius lata censetur: & ab eo die tantum vires habet, quippe quia ante lata non sit, nec infligatur. idcirco etiam si interim appellatum non fuerit ab excommunicando, nequam retro trahitur: quemadmodum frequenter Doctorum indicio adnotatur ex tali lib. lib. ibidem contrarium sententia fidei & communem sententiam sequitur Anch. m. conf. 15. m. 33.

Præter hanc que de hac excommunicationis censura iuste, ac caponice ferenda modo adnotauimus, superpus, ut cuncte intendentes scopū illud adnotemus: nempe excommunicationem vel hominis, vel iuris nusquam regulariter saltē ignorante reface. Nam excommunicato, ut diximus, ferentia est in contumacia. mem. 11. q. 3. que quidem contumacia proficiens ab aliis ab ignorantia, i. qui ignorauit, si locata, cum aliis que possent ab hoc induci, præmaxime tex. in c. 2. de conf. c. si vere in d. 2. lib. 1. lib. de recept. Rom. conf. 473. Haec tamen in parte missam faciemus questionem illā, quando utrisque ignorantia excusat, quā a pena, ad amorem, vel aliis, que iure sunt à subditis agenda, tractatur tantum de ignorantia quo ad excommunicationis censuram, an ea ignorantis ligari valeat. Etenim ut vere excommunicatus, si huic excommunicatione in inicio celebraverit, fit puniendus vel fit irregularis, & an collatio beneficii eti facta valida fit scripsimus. Superius in d. 7. m. 3. & in d. 6. m. 9. obiter etiam de ignorantia culpabili aliquip adnotauimus in regol. poff. 2. par. 6. q. num. 6. de reg. m. 11. Igud agit questionis resolutionis distinguendo oportet excommunicationem hominibus ab excommunicatione iuris. Nam præmissa canonica mentione iuxta constitutionem, & facere in illi potest quis absens, & ignorat excommunicationem ab homine. text. in c. sum. in Romane. & vlt. de app. gl. & inibi Panorm. & aliis in Appollonice de cler. excomm. ministr. not. Pau. Cast. in Libent. gl. de don. & in lib. absens. f. de acquir. poff. Quo quidem casu ex communicatione quo ad vinculum etiam in ignorantem, & in infirmum proprium effectus operatur: sicuti communio omnium sententia decimus est post gl. in d. cap. Apposita. de excommunicatione lata inter communis. Iste tractemus de ipsius excommunications effectibus quo ad vinculum, sive quod ad personam statutis, tunc protelō ignorantia redit quod immunem, & liberum, cu iuris communis ignorantia iusta sit, & iure quicquam excusare valcat, non alias, quod ab omnibus his colligatur, & solent tradi de ignorantia iuris, atque in specie admonent Ludo. Gomez. in reg. de fabrig. collat. q. 7. Hadr. in 4. sent. in tract. de claus. q. 3. ver. ex b. sacer. & ver. fortis & statim amplius probabitur. Quibus quidem perpenitus apud Romanā curiam forensis vñs obseruit, excommunicationem ab initio, & die constituta pensionis dictam ea conditione, si penitus soluta non fuerit, ligare ipsum, quid ad pensionem folendum tenuerit, si per ipsum eidem pensioni consentit, etiam si litera, quibus penitus constitutur, nondū fuerint offixa, & per specialem demonstrationem cognitis. Quod si quis per procuratorem pensioni conferit, & intra diem præstabilitam eam non soluerit, minime affectus excommunicationis sententia, donec littera, quibus penitus fuit constituta, sibi fuerit cognita, & solenniter ad solutionem pensionis offens: quod ex premissum tenet. Guli. Cagliad. decr. 2. tit. de penit. super reg. cancel. & decr. 12. de refect. & Hier. Gigas. de penit. q. 9.

In summa, sententia excommunicationis latam à canonice, tunc demū ignorantem non ligabit, cum ea canonice, & iuris ignorantia p. ipsius legi translati esorem à mortalitate excusauerit. Quod Hadr. in d. 4. 3. non semel admonet tradit optime Alfonso a Castro de pene. leg. genit. lib. 2. c. 14. ver. prima propria. Superius etenim offendimus, non alter quam pro mortali culpa censuram lata esse infligendam vel à iure in factum censeri. Quod obseruandum est ad huius questionis integrum cognitionem ex dictis, & traditor in d. reg. poff. 2. par. 6. q. num. 7. paulum iuris virtusque Dd. aliquot in specie tradidere, quæ necessario sunt explicanda.

Primum etenim queritur, quid de excommunicatione latam per statutum aliquis prouincia speciale. & tex. m. 2. de conf. i. lib. de cretis, non ligari ea excommunicatione ignorantibus. Statutum enim est quia facti, cu iuris ignorantia præsumitur, & regulariter abseque culpa contingit. Sic etenim obtinet in d. 2. & in lib. 1. lib. de recept. ab d. 1. fact. generali C. de tab. 1. o. Quod se de optimo in pulchro casu tractat. Math. Aflistian conf. Neapol. Rovr. 10. m. 8. lib. 1. & Henr. Bottig. in treb. Synod. 3. par. art. 2. art. 35.

Scribit tamen Bern. in d. 4. nolvi, excommunicationem speciale statutu latam pro actu iam lege divina damnato latam afficeret, & ligare eius actus authores, etiam ignorantibus Cum

Cum sit satis eos scire acutum illum damnum esse, ut excommunicatione pro eius poena statuta ligentur, siquidem minime necessarium est, quod quis habeat scientiam penae legie aliqua statute, vt ipsam incurrit agens acutum aliquo reprobum, sed fatus est, quod fecit, vel scire teneatur acutum illius illicitum esse, & sane Ant. Abb. & Felim d.e. m. hic opinionem gl. veram esse censem, in aliis penis prpter excommunicationem, in qua contrarium iure respondendum fore existimat, tenentes, excommunicatione statuto speciali latano pro actu, etiam iure diuino & humano damnato, minime afficere ignorantibus, qui huius penae ab eodem statuto late ignorantia habent. Hanc opinionem gl. in genere tener. Bart. col. 7. vers. quatuor, & ibi Bald. m. l. C. de sum. trinit. col. 1. 2. vers. extra maledic. & alii relata per Iaf. in mib. col. 5. vers. secundum subtil. & Henr. Bottevum Synode. 3. par. art. 2. n. 17. quorum opinioni suffragantur Lutgarus, & sequitur de sur. & m. scientiam. g. si quis ss. ad. Aquil. eidem sententia quo ad quamlibet penam accessere Alber. m. t. par. p. 15. & 3. par. q. 1. & Anch. m. rep. canonum. 12. q. de confess. & in d. vti amittimus. 5. oppos.

Contrarium assertiorem probare conantur in vniuersitatu quo ad penam quam cuncti: loan. And. Domini. & alii in d. c. vti amitterunt penitentia. de conf. in 6. Art. in d. c. 2. col. 4. de confess. & ibi Fel. numer. 6. vers. tercio conclusio. Rota in m. 44. Hinc opinioni cuius Authores illud conantur aptare fundamentum, quod ab eodem c. vti amitterunt penitentia, colligunt nepe statutum penale, non afficere ignorantibus: & agit ille text. de statuto prohibente furtum, id est, rem iure diuino & humano prohibitam: illa vero constitutio in primis parte dum hanc decisionem exponit, generalis est, nec tantum de excommunicationis sententia tractat: ita generaler constitut, statutum Episcopi non ligare ignorantibus. Idcirco constat, Episcopi statutum nequamque ignorantibus quod ad penam quam cuncte afficere. His accedit quod animus & voluntas distinguunt delicta, cap. vni volumine, de se, excom. lego iniuria, & de furtu, & verum in p. r. ff. ex. t. quod res publica, scilicet ex quibus & aliis, quae milia factum, huic sententia subscriptio loan. Crotius in d. c. vti amitterunt penitentia, in f. p. & Iaf. in d. l. t. num. 3. in 1. de c. 2. l. 7. o. 7. a. scuerans, haec opinionem in indicis pronunciandis feruenda fore: quod & Cynus ibidem priori opinionem sequuntur afferuntur: & prater hos Henricus Bottevus art. 3. sub. 17. itidem proficiunt in iudicis hanc sententiam tenendam esse, quam & aquoreum existimat Panorm. in d. c. q. 6. Non me latet, hanc controveriam fatis esse difficile, & tam libere quid haec in re sentia minime verbore expondere constanter animo professus, error est esse admodum manifust, quo iuris iuris & usq; Doctores in hac disputatione virut, censes? non posse puniri penae legis vel statuti, qui huius penae inicuus & ignorans fit, etenim aut ipse fator aut hoc est maxima, ne dicam pudenda oicitantia. Queramus equidem libenter ab huius erroris autoribus, an fit puniendum pena legis communis speciali penam adulteris constitutis, aut in testis, aut furibus, qui adulterium, incitatum, aut furtu commisit, sciemus se id scelus agere, inicuus tamen probabiliter ignoramus, penae statuta, quia ruficunt, aut feminis, qui non tenuerint legem huius penaliam scientiam habere, nec ad criminis commissione peritiores consulfere? & profectio negare nequeunt. nam & ipsi hec passim fatentur, in hunc ita delinqüentem infligendam esse huius communis penam, ergo fatus est, ad penam legis, quarecumque ea fit, quod actus aliqui iure diuino vel humano, quod quis scire tenetur, prohibitus fit: nec erit necessarium, quod ipse delinqüens, aut agens contra legem sciat, hanc vel illam penam pro eo actu constitutam esse. Quid si dixeris, in hoc casu de, quo modo interrogatimus, teneri quępiam colulere peritiores & scire leges penales, que à Republica iure communis statutae sint: idem erit dicendum, & quo ad leges municipales, & statuta prouinciarum. Nam licet facilius excusat, aut proualut ignorantia juris municipalis, quam juris communis, & generalis: tamen quoties quis colulere peritiores tenetur, ita parique ratione consulfere debet eos, & ab eis facilmente instrui potest super legibus municipalibus, ac super iuriis communis constitutions. Rursum & ipse queram, quia quis crimē aut ad hū folia municipalia lege prohibitum cōmiserit, scimus cum actū lege municipalī ventum esse, & tamen inicuus fit penas aduersas agentem statutā, & huc puniendum pena statutā: denique opinor, neminem ita obtuse mentis esse, qui negare sit auctor, hunc penam legis municipalis punient-

dum fore. Quod si necessarium non est, ut delinqüens puniat quod is scientia habeat penam pro ipso delicto statuta, sed erit sat, quod sciat, vel scire debeat acutum, quē agit, malum esse, & illicitum: confitit evidenter, quoties municipalis lex prohibet & si aliqui iure diuino vel communis damnatū, & penam addit, minime excusari ab hac penā eū, qui ignarus huius legis municipalis actū prohibitiū egerit, cum is sciens, illum esse damnatum & improbum, nihil minus fecerit eundem: siquidem tantum ci deficit scientia penas statuta, que, vt dixi modo, necessaria non est.

Sed quod apertus perfringit, & probē, non esse necessariam scientiam penas legis statuta pro crimine, ut cius auctor eadem penam puniri possit, ita quidem argumentum:

Hec scientia aut exigit, vt legis transgressor vere dicatur criminis reus, vel vt iuste penas legis viuis sit continebit, quo rectius puniri valeat, & inflatus. Nam penam tenetur delinqüens naturali quadam obligatione, quo ex confessu deliquescit. Imperatorem. ff. de iure sacerdot. 1. g. bestias ff. de postul. ant. de non alien. g. quia vero Leonis, notans Bart. m. l. ex his ure, ad. f. & ibi Iaf. ff. de iustis, & iur. tex. m. l. C. de collat. fund. patr. lib. 11. Ang. Pau. & Iaf. m. l. t. b. 5. quedam ff. de p. Quorum omnium sententia est, ut obligatio, quo ex delictis oritur, naturalis sit & a confessu in legalem penam procedat. Etenim partim expresse id afferunt, partim tacite ex predictis authoritatis, quibus confessus in penam significatur, deducentes obligationem ex delictis naturali esse. Quā opinione ita in teletē cōminem esse refutariā sequuntur Gomez. in §. omnium. 1. col. Inf. de a. contragloria. §. in autem. Inf. de iure natur. gen. & civil. quam inibi Ang. & alii, reprobatis confessus autē in penam legi non potest procedere ab eo, qui eiudicetur penae legalis ignorantia habet: cu nihil confessus magis adseretur quam error. Li. per error. ff. de iuris omnia. in d. l. error. C. de int. & falt. ignor. sed si nulla ex his rationibus omnino locum obnoscit, cum alia vere dari nequeat, facilis lime quis colliger, non esse necessariam scientiam penas legis, ut quippe legis transgressor ea puniri possit. Oferuntur vero hoc ipsim, quia prior causa fatis est impertinēs, nec ad rem ducit: cu per ipsius legis prohibitionē simplicem manifesta sit voluntas legislatoris, quo fibi subditos obligari naturali quadam obligatione, vt eidem legi obtemperent: aliquo culpam & penam legum transgressoris futuri: quod fat est ad constituyendos ciues, & reipublice subditos in ea mora, quia veros transgressores legis officiat.

Secunda vero caula longius erit repetenda, etenim ipsum esse censemus, obligationem naturalem ex delictis a confessu oritur: siquidem prater alia, quia statim explicabimus nihil magis alienum est ab ipius delinqüentis animo, quam in legi penam confessur, vel inde aliquam obligationem contrahere: cum nec de hoc cogitauerit, imo extimauerit, se fā pena vel fuga, vel aliter immunem & liberum fore. Nā & S. Thos. 4. sent. d. f. f. 1. 8. q. 5. art. 5. ad 2. quist. in p. 9. ff. f. f. p. scribit dubium esse quod obligatio naturalis, in delictis a confessu procedat. Ad hac D. August. 1. retrat. 6. 15. cuiu. Gratianus meminit in d. 1. 1. 5. q. 1. cum dixit, pecatum non posse esse nisi voluntarium: secus esse subditum de peccata, quasi ea ab ignorantie, & nolente contrahita: ita quidem induxit hunc locum Fortu. in. legitima ff. de p. art. nu. 9. ad. hanc opinionem verba Augustini hinc sunt, vt & obiter intelligamus verum sensum text. in d. c. 1. item quae definitionem peccati, quia diximus: peccatum est voluntas reiñedi, vel consequēdi quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstineri. Propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod efficiā pena peccati: Nam quando tale est, vt idem sit & pena peccati, quantum efficit quod valeat voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si pia est, vt ore auxilium? Hac Augustinus, qui parum nostrę disputationi suffragatur cum penam peccati appelleret, & intelligat vitiū illius nostrę nature per peccatum primi parentis corrupte, & solute à iustitia illa originali, quam primus homo in sua creatione fortuitus fuerat. Hoc enim viciū carnis est cōcupiscentia, quę pēna dicitur, & est originalis peccati soluta namq; originalis iustitiae harmonia, cōcupiscentia, fē lex peccati in mēbris nostris

dominans, effrenes efficit vires sensitius, viam sensus, & cogitationis hominis prona fuit ad malum ab adolescentia sua, eaque concupiscens aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, inuenientiam homo alienam legem in membris suis repugnante legi mentis sue, teste Paulo, qui ad Romanos cap. 7. inquit video autem aliena legem in membris meis repugnante legi mentis meae, & captivante me in lege peccati, quae in membris meis, est igitur concupiscentia carnis, peccati originalis pena, & ead dicunt per tr. opum & figuram peccati. Siquidem licet iuxta Catholicam definitionem per baptismum omnino tollatur peccati culpa, nec illius maneat culpa reatus, & sic tollatur peccati illud origine, quod voluntate priui parentis voluntarii est, & nobis omnibus hereditarium, manet tamen illius peccati pena etiam post baptismum: & fide carnis concupiscentia, & fomes ille peccati, que quidem concupiscentia carnis, peccatum dicitur modi quodam dicendi, & tropologicum, quia vel facta est peccato: cum carnis concupiscentia a peccato primi pareret in peccatum illius praeciferit: vel quia peccatum ipsa facit si quis voluntate, & conuenienti ei succumbat. vere autem ipse fomes, ipsa carnis concupiscentia peccatum non est, vt proprii peccatum dicitur culpa, & Dei offensa, quia voluntas nostra dei preceptum transgredivit cum committit, quemadmodum elegerant diuini Augustinus explicat lib. 1. ad Bonifacium, contra duas Epif. Pelagianas, c. 13 sic enim ait: dicunt illi baptizamus non dare omnem indulgentiam peccatorum, ne afferre crimina fed radere, vromimus peccatorum radices in mala carne tenentur, quasi raforum in capite capillorum, vnde crecata resedenda peccata. Quis hoc cum Pelagianis, nisi infidelis affirmeret? dicimus enim baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, & afferre crimina, non radere. Nam & istam similitudinem compcri futilis adhibere calumniam, tantum nos sentimus, atque dicimus. sed deinde concupiscentia carnis falli eos credo, vel fallere, cu quia necesse est, ut etiam baptizatus, & hoc dum diligenter proficit, & spiritu Dei agitur, pia mente configrat, sed hanc etiam vocatur peccatum non virtue quia peccatum est, sed quia peccata facta est, sic vocatur. sicut scriptura, manus cuiusvis dicitur, quod manus eam fecerit, peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam, vel ignorantiæ illicite sunt, dicuntur, cogitantur, que transacta etiam res tenet, si non remittantur. & ita ipsa carnis concupiscentia in baptismio sic dimittitur, ut quamquam tracta sit a nobiscum, nihil noceat renacentibus habentem Diuum Augustinus, ita intelligens illud Pauli ad Romanos, cap. 1. Si enim quod nolo malum agio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccata, exinde Pauli cap. 6. Non regnet peccatum in mortali corpore, vt obediens concupiscentia eius, nec exhibeat membra veltra armia iniquitatis peccato. Ecce Paulum præcipere, quod non regnet concupiscentia, & sic peccatum, & quod illo non obediamus non tam præcipit, vt non inhabitet peccatum in nobis, nam & ipse cap. septimo statim subiungit: Scio enim quod non inhabitat in me, id est, in carne mea, bonum, id est Augustinus in aliis multis locis candide doctrinam & dilectionem repetit, quemadmodum aduersus Lutherum tradidere Ios. Rosenfels artic. 1. Ioan. Bunderius in compendio concordantiarum, tit. 1. art. 6. & sequentibus, Alfonphorus à Castro de hisbasibus, in verbo, præceptum. Dominicus à Soto de natura & gratia, lib. 1. cap. 11. & sequentiis & super epistola Pauli ad Romanos, cap. 6. & 7. probantes multis autoritarioribus contra Lutherum, post baptismum legitime siccum, in totum tolli originali peccatum, ita, vt in renato nullum remaneat contagii originalis malum, quod veram habeat rationem culpe, etiam si Lutheri contendant concupiscentiam illam carnis, que in sanctis viris, in quoconque virtutum genere configratur cum ratione, esse veram culpam, morteque aeterna digna. Quod equidem dogma hereticum est, etenim & Synodus Tridentina, cap. 5. canon. 5. huc heretum omnino damnavit, manet autem baptizatus in Christo fides carnis concupiscentia ad agomen, & certamen, atque ut etiam in exercitu fit, vincere tribusque ad coronam. Nec per illud præceptum, non concupisces, prohibita est carnis haec concupiscentia, quia in omnibus hominibus etiam post baptismum manet ab eo, quod culpa fit, & cis imputetur in peccatum: sed prohibetur interior voluntatis affectus, & consensu succumbens carnis concupiscentia qui vere peccatum est, & proprie ad culpam pertinet. Hoc obiter adnotamus ad verum sensum eorum, que Gratianus ex D. Augustino script. md.

cap. 1.15. q. 1. nam cum Augustinus tractauerit de pena peccati originalis, quod voluntarium fuit ex primi parentis voluntate, & nobis omnibus hereditarium: eamque distinguit a peccato proprio, quod voluntarium est, tametsi facitur, penam illa quandoque dici peccatum, & klimpropter: non potest commode induci ad proposito conclusiois probationem: siquidem longe aliae ratio eorum, que D. Augustinus tractat, si cuti ex prenotatis contat.

Sed & hac conclusio quod nullus detur conueniens ipsius delinquens, ad penam delicti, probatur auctoritate Angelii Pauli, & Ialoni in d. §. quodam, dum ait: non sunt conuenientia illam, quae ipsi dicere, in delictis contingere ad penam, non esse verum conuenientem, sed factum quod si verus conuenientis hic non est, sed factus quidem protegat, delinquentes insquam in delicti penam conuenientem: id est enim in Docto. fatetur, qui ad fictionem conuenientia confidunt, hucus autem conuenientem ipsi legi, que maxima, tribundus est, non veritati, atq: ideo vero conuenientis non potest constitui, praefertur quia nulla ratio est, que legem complaret, aut inducat ad fictionem istam, constitutam cum tam ad fictiones constitutendas causa vel aquitatis vel alterius necessaria est, ne quid temere lex per fictionem facile videatur, vt tradidit est a iuri virtutisq: Doctoribus in trall. de filio, etenim absq: fictione lex ipsi delicto delinquens conuenientem potest enim ad penam delicti & criminis obligare. Ruris & item Barto. in d. 1. na. 10. ff. de condicione, sed exprimunt aferunt, in delicto obligationem ad penam oriri & naturalem, non ex conuenienti delinquens, sed ex legis naturalis auctoritate.

Ex quibus ipso opinor, cum muti omnium sententia definitum est, obligationem contrahant ex dilectione, naturalem esse: que madmodum Barto. & Doct. notant in d. 1. ex hebreo. & in d. §. quodam Barto. in d. 1. ff. de condicione, md. & tamen hinc obligatio a conuenienti delinquens minime procedit: quod prater Barto. in d. §. quodam & in d. n. 10. & alias quorū modo mentionem fecimus, probat optime Fort. Garrias in L. Legitima, ff. de pecc. men. 19 nec inconvenit, obligatio naturalis oritur: absque conuenientem, cum id multis probetur, & manifestum sit, quod Barto. in d. 1. na. 10. adducit, & idem laetus in L. Iustitia, ff. de condicione in d. n. 2. cuius exempla sunt in specie consideranda. sed in delictis obligatio idem naturalis dicitur, quia aquitas, & Recip. utilitas, & ratione naturali considerantur, diffringunt, punienda est delicta per leges, quibus iure naturali tenet, obtemperare. vobiro ad eis aquitas, & naturalis ratio, inibi & naturalis obligatio continuatur. L. Stichon. §. natura illi, ff. de pecc. l. 1. amplius. & natura debet, ff. de rig. iur. atque ita est in illigendo opinio illi, qui dicit, ex delictis naturali obligacionem oritur: quam communem est fatetur. Fort. in d. Legitima ff. de pecc. na. 14.

Non obterunt hinc sententia loci, quorum modo meminimus, & ad id citati, vt ex eis constaret, si linquent in penam legi constitutam conuenientem: nam eti id in expressum dictu fore, est modus dicitur in proprio, ac per quandam significationem latissimum intelligendum: inquit dicimus, atque seipsum occidere, quia periculo, vnde morte sequuta fuit, seipsum obtulit, & tam ab eo, vlo conuenientem se occidendi, immo nihil magis, quam morte exhortentis. Maxime quia in contrarium adducta fuerit, ita accipietur fuit, vt ipso facto, & denique ipsius criminalis acta delinquens ceaserat seipsum penam subiudicata: non quidem conuenientem proprio ad penam, sed conuenientem ad delictum, quod legum se veritate, & ciuilis disciplina ratione quidem naturali pena sequitur, arguita in hunc sensu tendit, quod libro primo de finibus scribit Cicero de his, qui debilitati obiecta species voluntatis trahunt de libidinibus: saepe etiam inquit, legi inuidio rurisque peccato, quo in loco humis sit mentio naturalis aquitatis, que fuerit delicta puniri. Siquidem & præter alia, aequum est, non tantum delinquentem obligari ad penam legis, sed ad latuacionem damni, quod proprio criminis privato, vel Republicæ intulit. l. non solam. §. 1. de mis. l. iusta fidei, & deponit, sic fane & rationale naturalis obligacionis in delictis expoundit Paul. Castritum, md. 1. ex hebreo, nascitur, 34. 6. 35. Soc. in Robr. ff. de verb. vol. 2. column. Figitur es his, non esse necessariam scientiam penas legalias, vt delinquens ea paniri iuste poscit, eiusque obligacionem contabat, mulata vero quae de obligacione ad penam legalem tradit poterat, hic misericordia facimus: poterit enim quis ea legere audeat.

Alfon-

Alfonsum à Castro, l.2. de pœn. leg. fuit, qui posuimus trahat, obligationem naturalem in ipso delinquente constituta ad legis poenam subeundam.

Hinc denique gloss. Bart. & huius opinionis auctores sequuntur, verum de cetero, post puniri poena statuti municipalis, vel episcopalis constitutio est cum, qui inficios, & huius poena ignorans crimen lege diuina prohibuit, vel humanae vniuersitati commiserit: cujus iuris diuini vel humani generis constituto specialis pena addiderit. quam sententia communem celic fatur, tam probans Carolus Molim. in conjectura. Parsen. §. 20. quæst. 41. sol. 1. & hac generaliter dicta sunt natus & generaliter Scoti. & sententia difinita, q. quæst. 8. hæc ultima opinio sequitur. scilicet vbi actus effite diuina damnatus. Ceterum de excommunicatione, etiam indea ob crimen aliquo iure diuino, vel humano vniuersitati damnatum, per speciale aliecum dictum est statutum, aut constitutionem, quod ea minime ligetur, qui hæc pœnaem constitutionem ignorant, cuiusque sit inficius, rei responderunt Ant. Abb. & Felund. & a nobis Sylvestr. in verbis excommunicationis. 2. notab. 3. Ioan. Maioris in q. sententia difinita. 8. q. 4. column. penit. rufus & idem Sylvestr. in verbis ignorantis. 6. q. 8. Iesu. Drioco de liber. Christy. L. 2. ex supradicta pagina 246. in hoc ipsum declinat Hadrianus. 4. sententia tractat de claustris, quæst. 3. versicol. sed magis dubium. & cito communis opinio. vt eam sequitur auctor Ioan. Croesus in c. 1. anzianum periculum, in præc. column. penit. de cœptum. in 6. qui textus tuus huius sententiae decisione pallium ob omnibus citatur. sed ipse non video, quare ratione possit excommunicatione poena distingui ab aliis, nec enim est necessarium ad excommunicationem, quod ea ligandus est, huius poena scientiam habeat; siquidem absens, & ignorans excommunicatione potest: quemadmodum iā hoc in §. admonitionis. idcirco tatis est, quod sciens actuū iurem damnatum esse, vbi iuste liger pœnis iure, statutum contra agentē illum, tamē omnino fini incertum, quænam pœna fit iure in eo caſi flatuta, atque ideo mihi non placet hæc opinio Anton. Abb. & aliorum. Deniq. sequitur in hac specie glo. in d.c. & auctor, que etiam de excommunicatione tractat: & huius sententiae auctores itidem erit hic, qui gl. indistincte sequuntur, quos modo citavimus. Non obicit tex. in d.c. & anzianum periculum, quippe qui omnino ita distinguenduſ in duas partes, quarum prior generalis est, & diffinitum, statutum episcopi minime ligante ignorantem, qui probabili & iusta fuerint affecti ignorantia: in hac autem parte nequaquam ponit illa collitudo exemplum in statuto prohibente, & puniente actū iure diuino damnatum, quo fit ut congrue tex ille admittat distinctionem gl. in d.c. & nobis. quia vbi actus aliquo illicitus statutum episcopi puniri, ligatur statutum pœna omnes, qui scīt vel fecerit debent, actus illum illicitus esse, quamvis ignoraret statutum pœna. At posterior eius confutatio pars propter exemplum subiectum de statuto episcopi puniente furti, & sic actū iure diuino & naturali illicitus, non de ignorantibus, sed de non subditi loquuntur, qui punienti non sunt, nec ligantur pœna statutum, et actū illicitus puniuntur. Sic fuit illa constitutio intelligenda est, ut minime refutaret opinionem gl. in d.c. & nobis.

Prater hæc considerandum est, ignorantium iustitia, inuincibilis & probabilem nō alia ratione excusat, quā quod efficiat actum involuntarium quod eius malitiam & vere non potest aliunde assimiſ vis, & effectus ignorat: signum agitur tunc de peccato, & de pœna quae ratione culpa, ac peccatiū inſigñat, quod palab. probat Tex. c. 2. de confessione illam regulam: Rem que culpa caret, in diuini vocatioſ no coenit, ad ignorantem retulit. Nihil autem potest esse peccatum, nisi sit voluntarium: id vero, quod procedit ex ignorantia inuincibili, non est voluntarium, ergo illud non est peccatum, quod ex Augustinio superius ostendimus, & confat ex Aristotele, c. Ethicorum. c. 1. diu Thoma prima sententia. q. 76. omnibus eius quæfio. articulus: quibz. consentiūt iuria, quæ pafim ad cōfēmēntū ſcītēam exigunt, & ignorantiā ac errore conſenſui contrarium eſt ſententia dicitor faciūt involuntariū, quod ex ignorantia procedit, non quidem ex eo quod illud non procederet à voluntate, & fuerit voluntaria: nam vere actus is voluntarii tribuendus est, fed dictius actus involuntarii, quia eſt cōtra volitionem, aut intentionem, que habere sine tali ignorantia, quod explicat Thol. m. q. 76. art. 1. & 3. quod si verum eſt, ignorantia nō alia excusat a peccato, & deinde ab eius pœna excusat, quam quia ratione actus involuntarii nulla sit operationi malitia: collocatur manifeste, tunc ſolū ignorantia à pœna excusat, cū

fuerit inuincibiliter ignorantia id, à quo peccati, & ad uitia malitia p̄det. etenim hæc collectio manente eſt ex Aristotle, m. 1. & c. 5. Tho. in d. art. 3. Nam cum ad ignotum non possit fieri voluntas, & labor fit ſupel. leg. & voluntas fit actio intellexus cognoscens, nec quicquam dicatur velle, quod in mente non cogitat. Bal m. 1. de pœn. col. 4. ff. de leg. patet ignorantiam excusat à culpa, & a pœnacis ratione indicta, vbi illud, quod ignotum eſt, ad malitiam actus pertinet: & rufus non excusat, si ignorantia non fit eius, quod ad malitiam actus attinet: quia in hac specie ignorantia non confluit in voluntarii, nec eſt causa causalis illicitus operationis: hoc ipsius & D. Tho. in d. art. 1. eleganter exponit: agitur oportet expendere, an in eo quod furum committi ſciſ illud iure diuino & humano vniuersitati danata eſt ignorans tamē, pro eo crimine synoſica episcopi constitutione latam eſt centuram excommunicationis: ignorans cotinagatricis id, quod peccati, & actus malitiam contigit, & à quo malitia tota peccati penderit: profecto non posuſ mihi aliud perfidire, quia quod modo significabo exilium equidem ferti à constitutione Synodica episcopi puniū: deinde in hoc exēplo furū malitia minime propera sita ignorans celare, nec totam, nec eius partem, vnde necesse erit affere, ignorantiam pœnae & excommunicationis nequaquam tollere, malitiam actu per statutum puniri, id eſt, terti, atq. ideo minime à pœna pro eo statuta excusat.

Secundo principaliter hoc in tractatu queritur, quid de excommunicatione lata per canonem Romanorum Pontificis pro auctore iure diuino damnato: & gl. in d.c. & annal. p. ſententia in verbis, ſententiognorantiam non excusat ab excommunicationis pœna, tandem opinione facilmente admittent, qui sequuntur fons gl. in d.c. & nobis, & expellunt tenet Sylvestr. in verbis excommunicationis. m. 3. 10. Maior. de liber. Christian. p. 246. Hadrianus in d.c. & clavis ver. sed magis dubium, & vers. ex bu. qui & hoc ipsum ver. ſed exilium, etiā vbi ignorantia iuris humani, & Pontificis probabilis fit: ut hinc tande excludat Angeli distinctionē, qui in verbis excommunicationis. 7. c. 1. vlt. hanc opinionem tenet in quibusque canonibus, & continuationibus Romanorum Pontificum, vel Episcoporum, que comunitate publicantur, & ita vulgo nota sunt: ut ſit craſ ignorantia, que in hoc contingat: fucus vero illi dicendum opinatur in continuationibus, etiam Romanorum Pontificis, que nō ſunt publica, nec vulgo nota, nec pafim publicantur: quia nulli laici faciat differentia hic auctor inter continuationes Romanorum Pontificis & Episcoporum. Eadem distinctionē ſequuntur Angelum, tandem probat Sylvestr. in verbis ignorantis. §. 8. ipse vero quoties Romanorum Pontificum canones pœna inferunt pro actu aliquo iure diuino minime clamato, ſed tantum poſitivo, arbitrio ignorantiam iuſitam & inuincibilem huius prohibitionis excusat à peccato, & pœna in hoc eſt diſcriben aliquod inter iura Rom. Pont. & Episcoporum: non ita facile iuſta & inuincibilis ignorantia contingit, nec praefat. ſit circa Romanorum Pontificum canonum. ſicut in Episcoporum ſtatutis, & continuationibus, & tamen ſi detur inuincibilis & iuſta canonum & legum iuriis communis ignorantia dubius procul ea excusat à culpa, peccato, & pœna. Quod omnium confenſu receperit eſt, in c. 2. de confessione tradit optime Alfonſo. Castro lib. 2. de pœn. leg. penit. c. 1. vers. prima propria. Quod si lex Pöficiam excommunications interat pro actu iure diuino illicoſt & damnato: tunc aut ignorantia contingit in hoc, in illa actus reprobus fit, & illicitus: quo quidam caſu inuincibilis & iuſta ignorantia plena à culpa & pœna excusat, quod negari recte non potest, ſupina vero, & craſ ignorantia minime ignorantia confitetur in modum à culpa, nec a pœna, etiā in ſtatutis episcoporum, & pronunciari. Nā in hoc nulla potest ſit in modum differentia: ſed si contingit ignorantia non in eo, an actus prohibitus & illicitus fit, ſed in pœna lege ſtatuta ſiquid criminis auctor ſit, actus aū prohibitus eſt: & tamen ignorat, que fit transgreftori indicta pœna: tunc ſit ea ignorantia probabilis, iuſtave fit, ſit ſupina, parū ſit ad re codicet, nec quod leges canonies Roman. Pontif. nec quod episcoporum ſtatuta, cuī ſit hec ignorantia nec constituit auctorem criminis involuntariū, nec ad malitiam pertinet, quia ſit alioqui cognitum eſt, ipſi delinqüentio. Ex quibus vides lector optime, qui inīq; diſtinguo inter excommunicationem latam à Roman. Pontifici. & cīus canonibus, ac excommunicationem illam, que continuationibus episcoporum inſicta fuerit.

Tertium

Tertium, quod hac in parte commode potest examinari, evincit tantum conclusione constabit. In vincibili ignorantiā, iustificata excusat ab illa peccati specie, & gratuita, que ratione qualitas ignorantiā iure constituitur. Ad huius assertiois cognitionē, quo facilius intelligatur, exemplū exponimus in eo, qui patrem occidit, ignorans illum esse parentē eius, ita quod licet nulla cōtingat ignorantiā circa simplicem homicidium, quod quidem voluntarie commisit, tamen ex ignorantia in qualitate, an ille pater eius esset patrem occidit incoluntariis: quia si cognovisset illum esse proprium parentem, minime eum occidisse huius etiam conclusionis ea est ratio, quod ignorantia iusta, & inexcusabilis, idea excedit a peccato & illius pena, quia constituit quem incoluntariam, & excludit ab actu malitiam operis, a qua culpa procedit, sicut ex Arisitotele diu Thom. & aliis, ita superius probatum est: iuratur quia ex parte malitia operis causa ignorantia est, & ratione incoluntarii, ea quidem & excusat ignorantia a culpa & pena, ob culpam indicit: nam quendam modum ignorantia eius, quia solo pedit tota malitia operis, exculpat a toto peccato malitia licet ignorantia illius circumstantia, & qualitas a qua partim malitia operis pendet, excusat non a toto peccato, nec a tota malitia, sed tantum ab ea malitia, & ab ea peccati specie, que dederetur, ac constituitur ab illa circumstantia ignorantia: ita sane Patriarcha Jacob dormiens cum Ly, putans illum esse Rachaelim, quia libi fuerat data in vxorem, exculpatur omnino a peccato. Genes. cap. 39. ignorauit Ly amē alienam ab eius conjugio, vero malitia peccatis hoc pendebat, idcirco a toto peccato immunis est. Sed si quis cum aliquis moniali coierit, ignorans illum esse moniale, sciens tamen non esse propriam vxorem, non coitatus cuī ea, si fecerit eam esse moniale, quoniam hec ignorantia inexcusibilis sit, non excusat a peccato fornicationis, sed bene ne a peccato sacrilegiū denique hanc conclusionem principale probat eleganter S. Thom. 1.2. quibz 6.7. articulo 1. & 2. art. 3. & ibi Cæstardem. Thom. in quibz de malo, art. 6. Ioa. Dried. de lib. Christian. lib. 2. cap. ex approbat. consideratione pag. 24. 9. Alfonso à Castro de pœf. leg. pen. lib. 2. cap. 1. 4. vers. secundū propozit. Caro. Molli. in conf. 2. art. 2. art. 1. & 2. 3. 4. & 4. & prater hos ex iuri ciuilis & Pontifici profitoribus, nec de fine authoris, nec legum aut canonum decisiones, que ad hanc rem cōmōde possint adducuntur: sane textus hac de optimis m. cap. qui cum duas. & cap. quā & cap. quidam. 34. q. 2. cum muli similes. Nam gl. per textum inibi Bart. Alber. Bald. & Angel. in leg. qui ignorans. s. scribunt percutientem militem, vel magnatum, si ignorauerit cum eis tamē minime puniendum fore pœna statuta contra percutientem militem, vel magnatum: sed tantum pœna percutientis priuatam, quod fatis probat iurisconfutus in eo responso: idem probatur in item apud Laudem. S. qui virgine. s. de mortu. vbi albert. etenim si quis virginem, aut matronam ancillari vestimenta vette interpellauerit, ignorans eam virginem aut matronam esse, non tenetur ea in iuriorum actione, quare teneatur matronā aut virginem interpellans, huc pertinet quod adnotarunt, gl. Bald. & alijs in cap. vno. sub. modis fœd. amit. tit. 1. 7. Fœd. & Dd. in cap. 1. quibz modis fœd. amit. tit. 6. in princi. tente. Vafallum non amittere se fœdum si domini offendit ignorans inexcusibili, & iusta ignorantia, cum eis dominum, vel si cum vxore domini adulterū comiserit, ignorans eam dominū vxorem esse, sic Donatarius offendit donatorem, ignorans cum donatore eis, non amittere rem donatam, nec ea priuabut propter gratitudinem. ex leg. n. 1. c. de reu. c. 2. sentent. vbi Franc. A Ripa hoc ipsum probat exprestim, questione 2. quibus item accedit textus elegans in cap. 5. ver. in 2. sentent. excommunicat. quo probatur, non incidere in canonem, nec in eius excommunicationem cum, qui percutient clericum iusta & probabili ignorantia, ignoransen clericū esse, cuius decisionis pallium apud viriuseque iuris professores mentio fit, præteritem in dicta leg. s. qui ignorans. & in leg. s. qui per talianum. Cod. de episopio & clericis. & in cap. secunda. de consil. ex quibus apparet, predictam assertioem communem esse.

Hinc multa inferri poterunt: primū quod est, ignorantiā, etiam iustificata, & circumstantie aggrauatis delictum non excusat ab ipso cum mali delicto, nec ab eius pœna, nec a malitia, quae a voluntate illud committitur. Hanc etenim minime excludit qualitas ignorantiā, cum in communī actū vito minime contingat, hanc

vero illatio fatis probatur ex prænotatis, & deinde in. s. q. novensem. S. si iusta. s. de mortu. in loco probatur Semproniuus auctor poice iuritorum aduterius tum, qui existimat Titum esse, in iurium ei irrogauerit, inquit enim iurisconsultus. Certus sum ego, licerit petere meū iustitiae, quoniam sum, & idea iuritorum habeo. & tu meū idem probat textus in lat. quo dicit. S. & quodam. s. quod in iuris. i. iuris. s. q. sed i. de fœndendi. f. i. 1. Aquil. quia in parte tractat de eo, quia canula vicinii lapidem in Titum emisit. & Petrus præter cunctē perculerit tenebris tiquidem non tantum ad damnum leg. Aquilia, sed & alia pœna: tametsi ad damnum tantū leg. Aquilia tenebris, si defendendi causa lapidem proiecisti, de quo statim tractabitur in pœna.

Secundo patet ex his, nihil ad rem pertinet, nec quidquam excusat in delictis ignorantia eius qualitas, & circumstantie, que malitia speciale non addit delicto: nam cum delictum abique ea qualitate, que ignorantia, perfecta eius criminis malitiam habeat, & voluntarium sit, nec de peccato trahetur puniendo ratione qualitatis ignorantiae, cōstat plane ignorantia itam nequaquam considerandam fore: probat hoc textus in l. doli veri. s. q. qui. dolo s. f. ferro corrug. l. fulvo. s. qui discessum. & l. vulgaris. s. qui off. s. f. de f. v. b. bar. scribit in eo, qui autem surripuit, ut surripere putans, contingere errorem in qualitate, que non facit cessare eundem animum furandi, quasi error consergit in qualitate, que speciem diligentiū criminis non constituit, aut fatem non tollit eius defectus malitiam furti de quo puniendo agitur: vt deniq. sc̄us est, si quis vas aureum surripuerit credens eis proprie, non alienum: etenim hic contingit ignorantia in eo, quod ad malitiam criminis attinet. S. q. u. qm. & s. sed s. quis. sub ea leg. malefaria.

Terrio inferitur, ignorantiam qualitatis & circumstantie que delictū iustum auger, & numero dilatantū constituit, excusat a nouo, alio delicto: textus opt. in d. l. eum qui. g. cum aliq. s. de inur. cum aliquis, inquit Paulus, filium suum patat patrem familias, non potest videti iuriam patri facere, non magis quam viro si mulierem viduum esecere fecerit. Hic & familia tradit in iuriis iurisconfutus, cuius præter Dd. in eo loco meminit Bart. in l. doli. num. 5. s. f. de f. sc̄. Henr. p. alijs ind. & s. vere in 2. sent. exom. quo quidem illatio fatis probatur, si ratione ignorantiae nature consideremus.

Quario hinc convincitur, fallitum est quod Barto. scribit in d. l. doli num. 1. his equidem verbis: & deo si quis furetur vas confeatur, cum putaret non confeatur, tunc inspicitur quod est fœcum, non quod putabat. sensit sane Barto, hunc furem non tantum furti crimen commisit, sed & facrilegium, atque huius pœna puniendum quod nihil inceplaz, nec ure defendi poterit, si constitutus verus esse, qui paulo ante ver. tertium explicuitur. nec Barti quidquam ad huius assertiois probationem allegat præter text. in l. vulgaris. s. qui quis. qui cuius opinionem minime probat: sicuti appareat ex secunda huius questionis illatione: etenim si agimus de puniendo furti simplici, manitutum sit, non esse hunc errorem, vel ignorantiam, etiam inexcusabilem considerandam: si perculiendo sacrilegio trahetur, negarunt potest, ignorantiam contingit in ea qualitate de cuius punitione agitur: & idea cum ignorantiam excusat probatissimum iuris est.

Quinto colliguntur ex prænotatis, ignorantiam continent in eo in quo tota malitia actus pendet, excusat quidem omnino a peccato, & culpa, ac demum a pœna: que ratione pœna pro eo criminis ligibus statuatur. Huic illationi suffragatur tex. in leg. s. cum ferro mes. s. de inur. si cum ferro inutis, meo pugnare ducre te vellem, in proximo testante perculerit, iuritorum non temor, idem constat in d. leg. sc̄. 2. sentent. & sed si defendendi s. f. leg. Aquil. vbi iurisconfutus responderit, proculmodum lapidem cauila se defendere in Titū tenerantur lege Aquilia ad damnum non autem de percussione ad pœnam, si Sempronius præter cunctem perculerit etenim actū defensionis a Tito aggressore licitus effectus vero perculsionis Sempronius, ipsa percussio quoad Semproniuū illicita, quia erat innocens ab aggressione, tota igitur huius actus malitia potuit contingere quod Sempronius, cuius ratione omnino fuit actio inexcusabilis propter iustum errorem, & ignorantiam, quo sit, aquila cum in hac disputatione ex malitia metitum, liber sit in præfata specie, qui lapidem cauila defendendus fuerit: siquidem actū defensionis quoad Titum, licitus

fuerit, per cuiusmodi autem in Sempronium illicitus, nisi ignorans probabilis, & iusta quo ad hunc contigerit, culparum abesse fecerit: atque idem tota haec actio a malitia, culpa, & pena iustificare defenditur.

Sexto, infortunio quid dicendum sit in ea questione, quam Bar. in d. l. s. cum seru. exponit, & idem distinxit in l. respuestas, q. delinquunt ad fons s. de pena, scribens, quod si quis dolo volens occidere Titium, occidet Sempronium, quem putabat esse Titium, damnosum ut homicida erit deo Cornelia de fiscar. sic peccata ordinaria homicidiū idem tenet. And. de Ifern. vs. continet. Neap. lib. 1. Rub. 3. de bonae pwn. 6. s. & ibi Matth. n. 33. quam sententiam probat, & veram esse censet Carol. Molin. in conf. Parthen. tit. 1. §. 20. quiesc. 41. num. 153. tametii Ang. in d. 6. delinquunt. Flor. in d. sentientia. sed si defensione, ista in l. 1. s. 18. §. 16. Lud. Carrerius in prædict. serm. in de bniud. §. secundo. nro. 57. Barthol. Capella censi. 34. Rips. m. d. 1. vlt. quiesc. 2. 1. C. de reue. donat, teneantur, hunc homicidium respecti occidi dolo caruisse, & ideo non fore puniendum corporaliter, sed extra ordinem arbitrio iudicis, quorū sententia nō potest iure defendi, si in iure, quia prænotata sunt, penitentia misericordia enim non videt hunc homicidium animatum habuisse occidendi hominem, & in crimen conculsius: vt tandem plane competitum sit homicidium illud voluntarium fuisse, atque ideo homicidii paenam huic infligendam esse: nec verum est nec id directo iudicio congruit, quod hic homicida dolet caruerit: nam & si verum sit, eum ignorans quis fuerit occisus, & vere si fecire quis est, non occidens hoc parum refert quod generaliter paenam homicidii, cū hic non trahatur de puniendo eo, qui occidit Sempronium, aut Titium sed qui hominem occidit, puniendum est: aliquo se, veretur, eis necessariam scientiam speciale occisi, & eius cognitionem apud homicidiam, ut si puniatur pena communis homicidii; quia si cognovisset occisum, abstinuisse fôsan ab homicidio: quod falso est omnino: ita si equidem est, quod voluerit hominem occidere, & hominem occiderit, quanvis in persona erraverit, vt puniri subi valeat pena homicidii communis, quod voluntate, & adu complicitate, nec circa aliquid habuit ignorantiam, quia actu reddit in voluntarium, & præterea hic homicida in corpore non errauit, etiam si errorem haberit errore percussit Sempronium, qui te medium obtulit incautus: etenim in hac specie potest dari aliqua discrimen ratio a praedicti causa. Quia in re cogitandum esse censeto & omnino perpendendam illationem primam, quam superius explicavimus ex Leon. qui, §. finis ur. §. de iniuria. Et in leg. aut qui dicit. §. qui dom. s. quid est aut clama.

Septimo, hinc erit exquirenda & examinanda vera ratio decendi ad text. m. s. vero. in 2. de sent. exom. nam ex eo considerat, non incidere \* in excommunicationem latam a canonice contra persecutum clericum, cum, qui etiam malo animo Titium per cuiusmodi, probabiliter tamen ignorans existans clericum non esset. Etenim quidquid ali scriptum est, ex propria ratio, quod ignorans contingit in eo, cuius causa ex communicationis pena iusta iudicata est, omnino ab ea pena excusat, quippe que actum efficerit quod illam qualitatem in voluntarium: tametii nō excusat ab ordinaria pena persecutum quilibet priuationem hominem: que quidem ratio facta perpicua ex his, que modo late tradidimus.

Octavo confutatio ex intellectu ad textum *in eadem cap. s. vero*, nam si quis volens percuteat Titium clericum, cui soli inimici est, scilicet ipsum esse clericum, per cuiusmodi Pe-trum clericum existimans Titium esse, erit hic percusso excommunicationis canonis confusa, Nulla siquidem in hac specie contingit ignorans, quia constitutus per cuiusmodi in voluntarium quod clericum percussonem & iniuriam: quod probatur in dicto Leon. qui innocentem, §. finis ur. atque expressum ad monitum Carolus Molinanus. m. d. §. 30. q. 41. m. 152.

Noно, ad eundem caput inter pretationem deducitur veritas resolutio huius questionis, quae tradit glossa in dico. cap. s. vero, ignorans de illo qui percuteat volens Martinum laicum, et rans in persona, Titium clericum percusserit, existimans illum esse Marci, laicum, nam gl. Aliquid sequita

censet, hunc percusso rem in canonis excommunicationis incidere: idem notant Hostien. lib. 4. Sylvestr. in vero excommunicatione, & not. 4. & tamen ab eadem decisione patet, contraria sententiam verior em esse: nec potest constituti congrua ratio differentia inter hanc quæstionem, & eam, quæ in dicto cap. s. vero, per Romanum Pontificem definita fuit: hic enim per cuiusmodi Titium clericum percusserit ignorans illum esse clericum, & deinde credens ipsum esse Martinum laicum: idem est, si sciret Titium clericum esse, sed tempore percussonis exiliavit, illi esse Martinum laicum: non equidem est excommunicatus, sicut nec ille, qui per cuiusmodi Titium clericum, cuius inimicus erat, ignorans illum esse clericum: ut in dicto capitulo vero, constat, atque ita contra Alanū tenerunt ibi Tancredus, Innocent. Joannes And. Anton. Anchi. Abb. & Henric. quo rum Opinio Commune est, & probatur ex his, que superius explicitius in hoc. §. vers. 3.

Decimo, perennis omnibus his, ego censeto, persecutum clericum, etiam si probabilitas ignorantis creditur esse laicum, incidere in excommunicacionem canonis, quoniam est eum animus habuit, ut nihilominus periceret illum, si sciret eum clericum esse: nam ignorans ista non est in hoc callo causa actus inuoluntarii: & ideo nequaquam excusat a pena canonis, quod eleganter senitus S. Thomas in dicto. q. 7. 6. vlt. 1.